
Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017

PORTARIA Nº 3322/2015-DG/CGP, DE 19/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica deste Departamento 
através dos Pareceres nºs 305/2010, 139/2013, 2138/2014 
e 2618/2014-PROJUR/NC, nos Processos 2013/38722, 
2014/468639 e 2015/461289, e demais despachos que 
modifi cam o entendimento no que diz respeito ao aos períodos 
para concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3472/2014-DG/CGP, que retifi cou 
na Portaria 3471/2012-DG/CGP, o triênio referente a concessão 
de trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 22/10 a 
20/11/2012, à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, para equivalentes ao triênio 01.03.2007/2010.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3321/2015-DG/CGP, DE 19/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica deste Departamento 
através dos Pareceres nºs 305/2010, 139/2013, 2138/2014 
e 2618/2014-PROJUR/NC, nos Processos 2013/38722, 
2014/468639 e 2015/461289, e demais despachos que 
modifi cam o entendimento no que diz respeito ao aos períodos 
para concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3471/2014-DG/CGP, que retifi cou 
na Portaria 2939/2012-DG/CGP, o triênio referente a concessão 
de trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/09 a 
19/10/2012, à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, para equivalentes ao triênio 01.03.2007/2010.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.016, de 
20/12/2015)

PORTARIA Nº 3320/2015-DG/CGP, DE 19/11/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO 
ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57229227/1, para responder no período de 03/11 a 02/12/2015, 
pela Diretoria Técnica e Operacional, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 902269

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 10/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº10/2015-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
execução de obras referentes à adequação da Ciretran do  
município de Tailândia/PA. A abertura realizar-se-à no dia 09 
de Dezembro de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas, horário 
local, na sala de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, 
situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados 
em participar do certame poderão adquirir o edital na sala 
da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida 
Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 14 
:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-drive 
e comprovante de depósito no valor de R$-54,76 (Cinquenta e 
quatro reais e setenta e seis centavos), conforme Lei estadual 
nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco 
Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 037, Agência 
nº 00015.
Belém, 18 de Novembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832

Protocolo 902242

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3292/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/493888.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Denise Lúcia Lopes Dinelli CPF nº 094.547.642-68, 
MAT 3263916/1 ocupante do cargo de Asg, lotada na CL/GP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios 
de Santarém, Almerim e Monte Dourado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 09/12 a 14/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3293/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/493305.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Osman Rocha Briglia Neto CPF nº 137.249.082-53, MAT 
3158713/1 ocupante do cargo de Tec. Adm. Finanças, lotado na 
CL/GP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Novo Progresso e Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/11 a 04/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3294/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/485254.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jairo Nogueira da Costa CPF nº 601.455.602-87, MAT 
57201191/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/11 a 07/12/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3295/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/496175.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 

servidor José Ribamar Batista de Melo CPF nº 041.978.872-72, 
MAT 54192717/3 ocupante do cargo de Secretário, lotado na 
DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 22/11 a 28/11’/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
Poratria nº 3304/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/497860.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sílvio Roberto Pires da Silva  CPF nº 236.899.272-34, 
MAT 80845377/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 902234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3272/2015-DAF/CGP DE 17/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/472068.
R E S O L V E 
RETIFICAR na Portaria 3012/2015-DAF/CGP que concedeu 
diarias a servidora Geisa Acácia Tavares, onde se lê de 04/11 a 
06/11/2015, leia-se 03/11 a 07/11/2015, onde se lê valor R$ - 
720,00, leia-se valor R$ - 1.296,00.
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3279/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/489477.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Bragança, no período 
de 19/11 a 18/12/2015, a fi m de realizar atividades de suporte 
administrativo no que se refere a comunicação e tramitação de 
processos administrativos (veículos), naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
E d i n a l d o 
O l i v e i r a 
Machado

A u x . 
Trânsito

668.166.102-53 57175603/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3280/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/492846.


